【发布单位】厦门市人民政府
  【发布文号】厦府办〔2009〕240号
  【发布日期】2009-09-27
  【生效日期】2009-09-27
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】厦门市人民政府

厦门市人民政府办公厅关于转发

国家工商总局第11号局务会议纪

要的通知

(厦府办〔2009〕240号)

  各区人民政府，市台办、市发改委、市经

发局、市财政局、市人事局、市信息局、市贸

发局、市外资局：

  国家工商总局对贯彻落实《国务院关于支

持福建省加快建设海峡西岸经济区的若干意

见》（国发〔2009〕24号）高度重视，在2006

年12月、2008年12月先后出台支持海峡西岸经

济区建设措施意见的基础上，最近国家工商总

局周伯华局长主持召开局务会议，专题研究了

关于进一步支持福建省加快建设海峡西岸经济

区的若干政策措施，形成了国家工商总局第11

号局务会议纪要。国家工商总局再次以会议纪

要形式出台的九项政策措施务实、具体、明

确，充分体现了对福建省加快海峡西岸经济区

建设的热情关心和大力支持。

  日前，卢展工书记、黄小晶省长作出重要

批示，要求认真研究贯彻好国家工商总局新出

台的政策措施，市政府黄菱副市长要求广为宣

传。现将国家工商总局第11号局务会议纪要转

发给你们，请认真贯彻落实。

  厦门市人民政府办公厅

  二OO九年九月二十七日

  （此件主动公开）

  厦门市人民政府办公厅 2009年9月28日印

发

  国家工商行政管理总局局务会议纪要

  （11）

  工商总局办公厅       二OO九年七

月二十九日

  2009年7月29日，国家工商总局党组书记、

局长周伯华主持召开局务会议，专题研究对

《福建省工商局关于恳请出台进一步支持福建

省加快建设海峡西山经济区的若干措施意见的

请示》的意见。

  会议认为：支持福建省加快海峡西岸经济

区建设，是党中央、国务院完善沿海地区经济

布局、推动福建省、海峡西岸其他地区、台商

投资相对集中地区发展的重大举措，是加强两

岸交流合作、推进祖国和平统一大业的战略部

署，具有重大的经济意义和政治意义。要从实

现祖国统一大业、贯彻落实科学发展观和党中

央、国务院战略部署的高度，充分认识进一步

支持福建省加快建设海峡西岸经济区的重要意

义，积极支持福建省工商行政管理局发挥职能

作用促进海峡西岸经济区建设。

  会议决定：要继续认真贯彻落实《国务院

关于支持福建省加快建设海峡西岸经济区的若

干意见》，坚持从实际出发、注重实效的原

则，在法律法规和总局职责权限范围内，切实

帮助解决涉及工商行政管理职能方面的实际问

题。在2006年12月、2008年12月先后制定的支

持海峡西岸经济区建设措施意见的基础上，根

据海峡西岸经济区建设的新形势和工作需要，

结合福建省工商局的请示内容，总局决定从以

下几个方面进一步支持福建省加快海峡西岸经

济区的建设：

  一、允许在福建省登记的台湾农民个体工

商户以自然人的身份，在福建省内加入农民专

业合作社。允许在福建省内从事农业生产经营

的台湾居民，以农业生产资料向当地工商行政

管理部门办理动产抵押登记。

  二、支持福建省工商行政管理局通过“国

家工商行政管理总局综合业务系统”，申报名

称中使用“（中国）”字样和不冠行政区划的

外商投资企业名称预先核准、变更。加大对福

建省级以上开发区工商行政管理局外商投资企

业注册登记授权工作力度。

  三、支持福建省工商行政管理局创新台商

投资管理方式，在简化审批程序、促进两岸贸

易投资便利化、台湾服务业市场准入等方面先

行试验探索。

  四、鼓励和支持福建省高新技术产业、优

势产业、特色农业、文化产业、服务业相关主

体积极培育驰名商标。支持福建省革命老区、

原中央苏区县、少数民族地区等欠发达地区相

关主体和台资企业、地理标志注册人申请认定

驰名商标。支持福建省建立商标数据库，允许

福建省各市区市以上工商行政管理局按地域查

询统计商标信息。

  五、对商标权利人投放并经福建省工商行

政管理局上报的重大跨省（区、市）商标侵权

案件，视情适时组织全国性或区域性的专项保

护行动。对福建省有关主体在其他国家或地区

发生商标纠纷的，经福建省工商行政管理局申

请，及时与对方当事人所在国家或地区商标主

管部门沟通、协调，指导解决纠纷。在相关的

商品和服务项目上与福建省高知名度的历史文

化遗产、文化种类名称、民俗、自然景观名称

相同或近似的商标注册、评审等事宜处理上，

采取措施，保护福建省的特色文化和自然资

源。

  六、支持和指导福建省开展商标权质押贷

款工作，在质权人和出质人协商同意的情况

下，可免于提交出质商标专用权价值评估报

告。

  七、对福建省工商行政管理系统的专项补

助、信息化建设经费等，予以支持。